
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 21 FEBBRAIO 2022 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.49 del 28 febbraio 2022 - Contributi per 

investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano 

e del tessuto sociale ed ambientale. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 tra i COMUNI DI SCIGLIANO (CS) CAPOFILA, 

AIELLO CALABRO (CS), COLOSIMI (CS), CONFLENTI (CZ), DECOLLATURA (CZ), 

GRIMALDI (CS), MARTIRANO (CZ), MOTTA SANTA LUCIA (CZ), SERRA D'AIELLO 

(CS), SORBO SAN BASILE (CZ), SOVERIA MANNELLI (CZ) . 

 

Adunanza Straordinaria - seduta Pubblica - Seconda convocazione 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 16:00 convocato 

dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 

sotto indicati: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Daniele Maletta Consigliere Presente 

Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Assente 

Laura Scarpino Consigliere Presente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 

Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 

Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 

Piera Rizzo Consigliere Assente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 8 del 29-04-2022 

 



IL SINDACO 

 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022 è stata definita 

la modalità di presentazione delle richieste di contributi ai comuni, annualità 2022, previsti 

dalla legge di bilancio per investimenti in progetti di rigenerazione urbana e decoro volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del tessuto sociale e ambientale. 

 

CONSTATATO che l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024” dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 

sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite 

complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”. 

 

DATO ATTO che ai sensi del successivo comma 535 possono richiedere i predetti contributi: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, 

presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 

5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila; 

b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del 

Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con 

il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 2021, di cui all'articolo 

5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della differenza 

tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del Ministero 

dell'interno. 

VISTI: 

- il successivo comma 536, che individua le tipologie di intervento nonché i contenuti 

essenziali della richiesta di contributo; 

- il Decreto del Direttore Centrale del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale del 21 febbraio 2022 ai 

sensi del quale per l’annualità 2022, hanno facoltà di richiedere i contributi per 

investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui all’articolo 1, comma 534, della 

Legge 30 dicembre 2021, n. 234, presentando apposita domanda al Ministero 

dell’interno - Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali - Direzione Centrale per 

la finanza locale, i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma 

associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo 

di euro 5.000.000. 

 

PRESO ATTO che il contributo erariale può essere richiesto solo per la realizzazione di 

singole opere pubbliche o insiemi 

coordinati di interventi pubblici (in entrambe i casi i CUP devono essere di “Natura 03 - 

realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica)”) volti a ridurre i fenomeni di 

marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto 

sociale ed ambientale attraverso: 



a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 

edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione 

di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di 

costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 

anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con 

particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, 

ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

c) mobilità sostenibile. 

 

VISTO, altresì, il documento intitolato “Procedura per la richiesta dei contributi per 

investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano 

e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 534 e ss., legge 30 dicembre 2021, n. 

234, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310 del 31 dicembre 

2021)”, pubblicato, tra gli allegati al Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza 

Locale del 22 febbraio 2022, con cui viene chiarito, tra l’altro, che: 

▪ con la dicitura “forma associata” si intendono: 

- Le Convenzioni, disciplinate dall’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (TUEL); 

- Le Unioni di Comuni disciplinate dall’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 (TUEL); 

- Le Comunità Montane, disciplinate all’art. 27 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(TUEL). 

▪ nel caso in cui l’istanza venga presentata da Comuni in forma associata, sarà onere del 

Comune Capofila, in qualità di Soggetto unico attuatore dell’intervento, procedere alla 

trasmissione della domanda, indicando i CUP associati ad ogni progetto. Tali CUP 

devono corrispondere alla “Natura 03 – realizzazione di lavori pubblici (opere ed 

impiantistica)” classificazione nella quale il CUP andrà maggiormente definito sulla 

base della specificità dell’intervento, come ad esempio demolizione, recupero, 

restauro, ristrutturazione, riqualificazione; 

▪ l’istanza di finanziamento può essere presentata esclusivamente attraverso le funzioni 

della richiamata Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), 

integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al d.lgs. n. 

229/2011. 

 

ATTESO che: 

- questo Comune intende presentare domanda di contributo per investimenti in progetti 

di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 

sociale e ambientale; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 535, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, in quanto 

Comune con popolazione inferiore a 15.000 abitanti può e deve presentare l’istanza, in 

forma associata, con altri Comuni insieme ai quali superare complessivamente la 

popolazione di 15.000 abitanti; 

- pertanto, il Comune di SCIGLIANO (CS) - Ente CAPOFILA - ha raggiunto l’intesa 

con i Comuni di AIELLO CALABRO (CS), COLOSIMI (CS), CONFLENTI (CZ), 



DECOLLATURA (CZ), GRIMALDI (CS), MARTIRANO (CZ), MOTTA SANTA 

LUCIA (CZ), SERRA D’AIELLO (CS), SORBO SAN BASILE (CZ), SOVERIA 

MANNELLI (CZ) attraverso la condivisione di una Strategia Tematica dal titolo 

“PROMOZIONE DEL TURISMO LENTO SULL’AREA DEL REVENTINO SAVUTO 

ATTRAVERSO INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA” finalizzata a 

rimarcare la funzione decisiva dei centri storici e degli spazi pubblici per la crescita 

delle fasce più deboli in quanto luoghi di integrazione che - con l’aumento dei 

fenomeni migratori - assicurano il rispetto dei valori costituzionali, la tutela della 

sicurezza e della dignità delle persone, attraverso la creazione - negli spazi pubblici e 

nei centri storici - di “un sano rapporto tra il migrante e la società, in una cornice di 

legalità che favorisca la crescita personale e quella collettiva” individuando nella 

riqualificazione di aree pubbliche un’opportunità per provare a fornire delle soluzioni, 

da un lato, alla questione migratoria e, dall’altro, alle croniche difficoltà dei centri 

storici impegnati a resistere al progressivo e costante spopolamento, ripensandosi 

come spazi urbani aperti a nuovi abitanti e all’instaurazione di nuovi modelli di 

convivenza, nell’ottica di uno sviluppo sostenibile, che possa dare nuovo slancio 

anche alle economie e alla fruibilità dei servizi, sia per i nuovi venuti che per gli stessi 

autoctoni. “CENTRI STORICI E SPAZI PUBBLICI” diventano così luoghi di 

identificazione e di contatto fra gli abitanti, in cui è possibile avviare processi di 

partecipazione civile e di inclusione delle fasce più deboli e dei nuovi arrivati; 

- la popolazione complessivamente residente nei cinque Comuni in base alla più recente 

rilevazione censuaria effettuata dall’ISTAT (31/12/2020) - per come rilevata dal link 

di cui alle FAQ del Comunicato del 22 febbraio 2022 - è superiore ai 15.0000 abitanti  

-  

RITENUTO, al tal fine, secondo quanto precisato nella summenzionata procedura per la 

richiesta dei contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, di presentare l’istanza nella 

forma di convenzione tra Comuni ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il vigente statuto comunale. 

VISTO lo schema di convenzione all’uopo predisposto. 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare la premessa narrativa che si ha qui per integralmente richiamata e 

trascritta; 

2. di esprimere la volontà di presentare istanza di contributo per investimenti in progetti 

di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 

sociale e ambientale ai sensi l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, 

n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”, in forma associata mediante Convenzione ex 

art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni di SCIGLIANO (CS) -CAPOFILA, 



AIELLO CALABRO (CS), COLOSIMI (CS), CONFLENTI (CZ), 

DECOLLATURA (CZ), GRIMALDI (CS), MARTIRANO (CZ), MOTTA 

SANTA LUCIA (CZ), SERRA D’AIELLO (CS), SORBO SAN BASILE (CZ), 

SOVERIA MANNELLI (CZ); 

3. di approvare, per l’effetto, lo schema di convenzione nel testo allegato alla presente 

per farne parte integrante sostanziale; 

4. di individuare l’Ente Capofila della convenzione nel Comune di Scigliano;  

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

6. di nominare RUP dell’intervento di competenza del Comune di Scigliano, 

l’Ing.Raffaele Pane; 

7. di incaricare l’ufficio comunale competente per gli adempimenti consequenziali. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL SINDACO 

Ing. Raffaele Pane 

                 F.to 

 
 
 
 

      IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa  
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 
Non ci sono interventi. 
Con la seguente votazione: 6 favorevoli, 0 astenuti e 0 contrari; 
Votazione sulla immediata esecutività: 6 favorevoli, 0 astenuti e 0 contrari. 
 
 
 

        DELIBERA 
 
 
1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione; 

2. Di dichiarare la immediata eseguibilità. 

 
 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 29.04.2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile.  

 

Scigliano, 29.04.2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 29.04.2022 al 14.05.2022 ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

29.04.2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 29-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 29.04.2022           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


